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Abstrakt

Bakalářská práce je věnována navržení a možným variantám cyklostezky, případně její

rekultivace, která se nachází v úseku Želenice-Bílina Kyselka. Stávající trasa značená

turistickým značením je využívána jako cyklotrasa, ale její stav není využitelný pro širší

veřejnost. Ve své práci bych tedy rád uvedl zásady výstavby a rekonstrukce těchto staveb.

Dále se seznámíme se dvěma variantami možné výstavby nové víceúčelové stezky. Stezky

by tak měly sloužit nejen jako možný druh dojíždění za prací, ale i jako rekreační atrakce ke

spojení k nově rekonstruovaným Lázním Kyselka a malebnou krajinou obcí Želenic-Liběšic,

dále Braňan a Mostu, bez toho aniž by cyklista musel absolvovat nebezpečnou cestu po

silnici č. I/13. Tyto varianty mezi sebou budu hodnotit a na závěr vyhodnotím variantu

optimální.

Klíčová slova

Cyklostezka, cyklista, dopravní značení, cyklotrasa, železniční přejezd, dopravní průzkum,

stavba, doprava, anketa, dopravní vybavení.

Abstract

The bachelor thesis is devoted to designing and possible variants of the cycle path, or its

reclamation, which is located in Želenice-Bílina Kyselka section. On some variants, the

markings already exist, but the status is not usable for the wider public. There will be a

discussion on the principles of construction and reconstruction of these buildings. We will

also get acquainted with two variants of the possible construction of a new multipurpose trail,

which will still have its subvariants. The paths should serve not only as a possible commuting

route, but also as a recreational attraction to connect the newly reconstructed Kyselka Spa

with the picturesque landscape of Zelenice-Liběšice and Braňan and Most without the cyclist

having to go through a dangerous road on the no. I / 13 road. We will evaluate these

variations among themselves and finally we will evaluate the optimal variant.

Key words

Bicycle trail, cyclist, traffic signs, cycle path, railway crossing, traffic survey, constraction,

transport, poll, transport equipment.
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1 Seznam použitých značek

Značka Název

DN Dopravní nehoda

PK Pozemní komunikace

DZ Dopravní značka

č. Číslo

SVZ Světelné výstražné zařízení

ZVZ Zvukové výstražné zařízení

KM Kilometr

mn/m Metrů nad mořem

SDZ Svislé dopravní značení

VDZ Vodorovné dopravní značení

TP Technické podmínky

MK Místní komunikace

Popř. Popřípadě

IP Informativní provozní (Druh svislého dopravního značení)

IS Informativní směrová (Druh svislého dopravního značení)

B Zákazová dopravní značka

C Příkazová dopravní značka

P Značky upravující přednost

ČSN Československá státní norma

Sb. Sbírky zákonů

E Evropská silnice

km/h Kilometry za hodinu

viz Slovo pro odkazování čtenáře na zdroj či jiné místo
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2 Úvod

Cyklistická doprava je neoddělitelnou součástí našeho života a její rozvoj se musí v dnešní

době posunout vpřed, protože vzrůstající počet osobní individuální automobilové dopravy a

s tím vzrůstající dopady jak na ekologii a produkci škodlivých látek, stěžují život obyvatelům

v přeplněných městech. V takovýchto velkoměstech je snaha o budování finančně náročných

parkovišť nebo jiných alternativních metod k eliminování a snížení počtu osobních

automobilů.

Na základně výše uvedených faktů tedy vznikají již zmíněná parkoviště jak úrovňová, tak

mimoúrovňová nebo parkovací zóny právě s napojením na cyklistickou dopravu nebo na jiný

druh dopravy, zejména pak na městskou hromadnou dopravu. Cyklistická doprava je tedy

začleňována do našeho života více a více.

S rozvojem cyklistické dopravy si musíme také uvědomit, že člověk je jako cyklista velice

snadno zranitelný a proto musíme brát v úvahu především i rozvoj bezpečnosti v této

dopravě. Právě vznikem cyklostezek a cyklotras vzniká pro tuto dopravu vlastní oddělený

prostor pro cyklisty a případně pěší. A to většinou v přidruženém prostoru místních

komunikací nebo samostatném dopravním prostoru jen pro cyklisty, kdy je například srážka

s automobilem nebo jiným silničním vozidlem značně minimalizována nebo je vyloučena.

V úvahu přichází jen možná srážka s chodcem, či jiným cyklistou, ale následky nehody jsou

zde menší než s vozidly a rychlost při srážce je také menší. Když jsou dodržována pravidla

v souladu se zásadami chování se na cyklostezkách, počet nehod je minimální.

V rámci své bakalářské práce jsem navrhl výstavbu nové cyklostezky, zdokonalení

a rozšíření staré cyklistické trasy. Propojovat se budou dvě obce, které se nachází na území

Ústeckého kraje viz. Obrázek 1. Cyklostezka by měla konkrétně vést mezi obcemi Želenice

nad Bílinou a Bílinou - Kyselkou. Ze Želenic by mohla trasa dále pokračovat směrem na

obec Braňany a dále na město Most a dalším směrem na město Litvínov kolem obce

Mariánské Radčice a z města Bílina pak dále na Teplice či Duchcov. Propojení obce

Želenice a městem Bílinou povede ve dvou variantách.
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Obrázek 1 - Území mezi Mostem a Bílinou [4]

Na území, kde by vedla nová cyklostezka se nachází významné silniční i železniční koridory.

Vede zde silnice č. I/13(E442), vedoucí z Karlových Varů až po hraniční přechod s Polskem

v Habarticích, jejíž část právě využívají cyklisté pro překonání úseku Liběšice - Bílina

a železniční trať Ústí nad Labem – Chomutov č.130. Silnice č. I/13 se bohužel pro cyklisty

nejeví jako bezpečná trasa. Na Obrázku 2 je znázorněna část Ústeckého kraje s vyznačením

souběžné silnice č. I/13 a trati č. 130. To jsou totiž stěžejní propojení mezi obcí Želenice

a městem Bílina. Také bohužel představují určitý druh nebezpečí, který bych se chtěl pokusit

vyřešit právě touto prací.
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Obrázek 2 - Mapa Ústeckého kraje s vyznačeným železničním koridorem [9], [vlastní zpracování]

2.1 Vznik nápadu a přiblížení se k problému

Přes obec Želenice cyklotrasa již vede, avšak neláká zatím tolik pozornosti, protože kvalita

povrchu trasy je ve velmi špatném stavu, jelikož je to cesta vedená po staré silnici mezi

obcemi Želenice a Liběšice. Dále už pak vede cyklotrasa směrem severovýchodním na

město Bílinu nebo východně na obec Lužice. Opačným směrem vede cyklotrasa na město

Most nebo severozápadně na obec Braňany.

Největším problémem současného vedení cyklotrasy je její bezpečnost. Cyklotrasu využívají

obyvatelé přilehlých obcí především jako alternativní dopravu do práce v blízkém městě

Bílina a část cyklotrasy je vedena přes velmi frekventovanou silnici č. I/13. Mnozí obyvatelé

výše uvedených obcí na tuto skutečnost stále poukazují a vznik nové cyklostezky, by daný

problém vyřešil.

Nová cyklostezka by dále přispěla nejen k ekonomickému rozvoji obcí Želenic a Liběšic.

Nově zbudovaná stezka by také byla využívána nejen jako stezka pro cyklisty, ale i pro

bruslaře, pěší turistiku a sport. Kulturní využití by spočívalo v propojení kempu a Lázní
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Kyselka s okolní malebnou krajinou a možným alternativním cestováním mezi vrcholy

Bořeň, Želenický vrch, Český Zlatník a vrch Kaňkov.

V mé práci jsem tedy navrhl dvě možná řešení cyklistické stezky:

Varianta A – Tato trasa je dle mého názoru stěžejní a v mé práci jsem zjistil, že by byla

hojně využívána. Vede po původní silnici propojující Želenice a Liběšice. U liběšické

zahrádkářské kolonie vede podél železniční trati č.130 až ke kempu a koupališti Kyselka.

Varianta B – Tato trasa bude vedena na původních polních a lesních cestách. Tyto cesty

jsou z části také turistickými trasami. Dále pak bude vedena po stávající silnici č. III/2538 až

do města Bíliny. Hned na začátku ulice Mostecká se napojí na slepou ulici pro motorová

vozidla a bude pokračovat po již stávající pěší zóně až do Lázní Kyselka.

Obě tyto varianty budu hodnotit a posuzovat z různých hledisek.

3 Rozdělení cyklostezek a cyklotras

Je nutné nejdříve rozdělit si a ujasnit jednotlivé názvy a terminologii cyklistické dopravy.

3.1 KOMUNIKACE PRO CYKLISTY

„Komunikace pro cyklisty je pozemní komunikace nebo její část, na které není zakázán


[…]


krátké úseky jsou finanční náklady v poměru k Variantě A vysoké. Ze všech porovnání kladů

a záporů, bych tedy volil Variantu A. Veškeré své poznatky mohu doložit vlastní zkušeností.

8 Závěr

Hlavním účelem mé bakalářské práce je navržení dvou variant cyklostezek, které by měly

zpříjemnit cestu z obce Želenice nad Bílinou a městem Bílinou, přesněji k Lázním Kyselka

a k nim přiléhajícímu kempu a koupališti.

Tento můj nápad vznikl především díky tomu, že v obci Želenice bydlím již 10 let

a s místními obyvateli jsme na toto téma mnohokrát hovořili. I já velmi často využívám

stávající cestu pro různé sportovní aktivity a tak musím bohužel konstatovat, že její

současný stav není vyhovující.

Již na střední škole jsem zpracovával obdobný projekt v předmětu „Silniční doprava“, proto

jsem chtěl nyní docílit podrobnějšího projektu, který by třeba mohl pomoci k realizaci

výstavby nové cyklostezky.

Ve své práci jsem se zabýval jak stavebním provedení, tak i pohledu z finančního hlediska

a názory na cyklostezky širší veřejnosti.

Svou bakalářskou práci jsem také představil starostovi obce Želenice, který mi poskytl

podklady, týkající se informací z katastru nemovitostí.
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Také jsem chtěl oslovit širší veřejnost, jelikož cyklostezka by měla zejména sloužit pro

občany přilehlých obcí. K oslovení veřejnosti, zda by byl zájem o vytvoření cyklostezky,

jsem zaznamenal nebývalý ohlas. Pro svůj výzkum jsem použil anketní lístky. Ty jsem

rozdal obyvatelům přilehlých obcí. Vyplnění anketních lístků nebylo náročně a dotazujícím

vyplnění zabralo pár minut a proto mi anketní lístky byly během pár minut vráceny zpět.

Výsledky ankety dopadly dle mého očekávání a potvrdily tedy i můj názor na potřebu

vybudovat cyklostezku.

Nejprve jsem připravil 50 anketních lístků, ale jelikož ohlas na mou anketu byl veliký, vydal

jsem ještě 20 anketních lístků, abych vyhověl všem obyvatelům.

K dalšímu získání informací mi pomohl dopravní průzkum. Ten jsem prováděl na dvou

místech. Na zmíněném začátku Varianty A a pro Variantu B na místě napojení turistické

trasy k variantě B. Výsledkem dopravního průzkumu byl počet cyklistů a chodců na

jednotlivých trasách, účel a cíl jejich cestování.

Z pohledu technického jsem obě tyto varianty pojal jako projektování pozemních komunikací

a navrhl jednotlivé trasy. U obou tras jsem nakreslil jak výškové vedení, tak i směrové vedení

trasy. Vše jsem doložil v přílohách mé práce. Přílohy byly kreslené pomocí programu

AutoCad a také AutoCad Civil 3D. Inspiraci pro konstrukci jsem nacházel u pražské

cyklostezky A2 v Praze podél Vltavy z Bráníku na Zbraslav [13].

Dále jsem ve své práci provedl výpočet kubatur a objem prací. Na základě těchto výpočtů

jsem spočítal přibližné ceny jednotlivých staveb. Tyto ceny jsem také porovnal.

K představě, jak vypadají stávající trasy, jsem provedl náležitou fotodokumentaci a také ji

dodal v příloze B. Jednotlivé fotografie jsou doplněny o místo, ve kterém byly pořízeny.

Použil jsem proto mapový podklad se situačním vedení trasy.

Z dané fotodokumentace lze usoudit, že současný stav cyklostezky nedovoluje užívání

široké veřejnosti a v některých částech není cyklostezka zcela bezpečná. Jako příklad zde

mohu uvést svou vlastní zkušenost, kdy jsem si při běhu po tomto špatném kamenitém

terénu vyvrkl kotník.

Jak jsem již několikrát zmínil a je to patrné i z ankety, stávající trasa je velmi využívána

a myslím si, že by bylo vhodné, alespoň jednu cyklotrasu vybudovat a podpořit tak

sportování široké veřejnosti, zejména pak dětí. Toto nám potvrdil i jednoduchý dopravní

průzkum, který jsem prováděl na obou trasách.

Mnozí by chtěli tuto trasu využívat k odpočinku, relaxaci, ale i ke sportovnímu vyžití.
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Proto si myslím, že varianta A by byla hojně využívaná, ale její kamenitý povrch to

v současné době nedovoluje.

Druhá varianta, tedy varianta B, je v současném stavu nepřístupná pro spoustu lidí a to díky

náročnosti začátku trasy. Má příliš strmý začátek cesty a pro rodiny s dětmi je velmi

náročná.

Z výsledků mých průzkumů jsem tedy došel k závěru, že pro užívání a celkově větší význam

by bylo lepší realizovat cyklostezku dle varianty A. I náklady na vybudování této varianty

jsou příznivější.

Varianta A je sice finančně náročnější a nachází se na ní úsek, který je celkem blízko

železniční trati č. 130 jejichž hluk není úplně příjemný, ale již v současnosti je část této

cyklotrasy využívána velkou částí obyvatel. Její terén je rovinný a proto by jí mohli využívat

i bruslaři a rodiny s dětmi. Především je tato varianta bezpečnější, tím že je celou dobu

vedena po vlastním tělese a to byl vlastně prvotní účel, který mě dovedl k nápadu

cyklostezku navrhnout. Jediné nebezpečí představuje překonání železniční trati č.130. Toto

nebezpečí je z části již vyřešeno železničním přejezdem doplněným o světelné a zvukové

výstražní zařízení tzv. výstražníky.

Proto budu doufat, že se v budoucnu alespoň něco podobného na území obce Želenic

vybuduje, protože věřím a mám i důkaz o tom, jak by byla moje cyklostezka v provedení jako

„Varianta A“ využívána.
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