I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Propojení obcí Želenice a Bílina pro cyklistickou dopravu
Jméno autora: Pavel Tempel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: 612 Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Magda Pejšová
Pracoviště oponenta práce: Krajský úřad Ústeckého kraje

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání **náročnější**

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zvolené téma hodnotím jako náročnější. Řešená situace vyžaduje komplexní přístup.

Splnění zadání **splněno**

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení **A - výborně**

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V rámci bakalářské práce autor prokázal schopnost tvůrčí a samostatné práce, která odpovídá zvoleným metodám řešení zadaného tématu.

Odborná úroveň **A - výborně**

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Autor prokázal schopnost praktického uplatnění znalostí, které získal při studiu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce **A - výborně**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální i jazyková úroveň odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací **A - výborně**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Zdroje informací, využitě zejména v rešeršní části práce, jsou pro práci dostačující a jsou korektně použity.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářskou práci považuji za zdařilou. Výstupy z této práce jsou využitelné v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.9.2018

Podpis: Ing. Magda Pejšová